

P.S.M. PROGRAMMA DI PROMOZIONE DELL'INCLUSIONE SOCIALE – LINEA 3 INCLUSIONE DELLE DONNE
NEL M.D.L. – LA CRESCITA E' DONNA 2
VOUCHER FAMILY - INCENTIVI ALLE DONNE PER FAVORIRE LA CONCILIAZIONE DEI TEMPI DI VITA E DI
LAVORO



L'Europa è la carta
di accesso al futuro

PO FSE ABRUZZO
2007»2013

OBBIETTIVO
"Competitività regionale
e occupazione"



VOUCHER FAMILY

Incentivi alle donne per favorire la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro (scadenza 31 gennaio 2013)
risposte alle FAQ - Aggiornamento al 26 gennaio 2013 (ultimo aggiornamento)

Domanda n° 1: Volevo sapere se le ricevute delle spese sostenute per i figli possono essere intestate ai figli stessi o devono essere intestate alla beneficiaria del voucher. Le spese scolastiche non possono, per esempio, essere intestate alla madre?

Risposta: Le ricevute devono essere intestate alla beneficiaria del voucher. Tuttavia, qualora ciò non risulti possibile, verranno prese in considerazione anche le ricevute intestate ai figli, purché sia dimostrabile che si tratta del figlio della richiedente/beneficiaria del voucher.

Domanda n° 2: Quando verrà pubblicato il bando sul BURAT. Qual è la scadenza della Linea di intervento 3 –Voucher Family e se si tratta di una procedura a sportello o a valutazione (ai fini della graduatoria, è indifferente inviare la pratica il primo o l'ultimo giorno?)

Risposta: L' avviso pubblico "La crescita è donna 2" è stato pubblicato sul B.U.R.A.T. nr. 88 Speciale del 05.12.2012. La data di scadenza della Linea di intervento 3 – Voucher Family è al 31 gennaio 2013. Non si tratta di procedura a sportello, pertanto è irrilevante se la presentazione della candidatura avviene il primo o l' ultimo giorno utile.

Domanda n° 3: Ho beneficiato dei Voucher Family nella precedente edizione di "La crescita è donna" (periodo in liquidazione giugno - novembre 2012).Fermi restando gli altri requisiti (ISEE, residenza e situazione lavorativa), posso partecipare di nuovo per il periodo dicembre 2012-giugno 2013?

Risposta: Si

Domanda n° 4: Posso, visto che ho un ragazzo di 20 anni disoccupato, attivare il voucher per farmi aiutare da lui con la bambina minore di anni 12 e con tanti impegni giornalieri pagandolo con i buoni lavoro. Scaduto il bando, cioè il 31 gennaio 2013 quanto tempo è necessario per sapere se si è rientrati in graduatoria?

Risposta: Sono riconoscibili le spese sostenute per la cura del minore di anni 12, solamente se i servizi vengono acquistati all'esterno. L'aiuto e il sostegno nell'ambito familiare non sono finanziabili. Il tempo necessario per la realizzazione della valutazione delle istanze è strettamente correlato al numero pervenuto.

Domanda n° 5: e' possibile usufruire dei voucher da parte di una ragazza madre di due bambini minori di 12 anni con reddito ISEE e di 13172,86 euro, occupata come agente in attività finanziaria titolare di una società posta in liquidazione.

Risposta: In quanto donna occupata, madre di due minori di anni 12 e con reddito ISEE compreso nei limiti stabiliti nell'Avviso all'Articolo 30), può proporre istanza per l'accesso al voucher.

Domanda n° 6: Riguardo la certificazione ISEE va bene una fotocopia semplice? Cosa vuol dire conforme all'originale?

Risposta: Ai sensi dell'Articolo 30) dell'Avviso è obbligatorio allegare all'istanza di ammissione al voucher la Dichiarazione ISEE in corso di validità prodotta in originale oppure in copia conforme all'originale. Ai sensi

dell'Art. 19 del D.P.R. 445/200, la copia conforme all'originale può essere resa attraverso un'autocertificazione (ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000).

Domanda n° 7: siamo già in possesso di una certificazione ISEE, ma è intestata a mio marito, è comunque valida o devo richiederne una a mio nome? Quali sono le spese ammissibili e come vanno presentate le quietanze? voglio dire, ci sarà una graduatoria e a seguito del mio eventuale inserimento in essa potrò presentare le quietanze rimborsabili o il procedimento è differente?

Risposta: Dalla Dichiarazione ISEE si evince lo stato di famiglia e, ai fini del presente Avviso, il carico di cura per il quale viene presentata l'istanza di accesso al voucher. Le spese ammissibili sono quelle dettagliate all'Articolo 31) dell'Avviso. Ai sensi dell'Articolo 32), comma 5 verrà redatta una graduatoria delle aventi diritto.

Domanda n° 8: Un medico specializzando, con contratto di formazione medica specialistica universitaria, deve intendersi, ai fini dell'istanza per l'accesso all'incentivo, come occupato o come inoccupato, frequentante un corso di formazione?

Risposta: Ai sensi dell'Articolo 30) comma 1, le istanze possono essere presentate esclusivamente da donne.

Domanda n° 9: dove posso trovare i moduli e presentare la domanda?

Risposta: L'Avviso, gli allegati e le risposte alle FAQ sono disponibili presso il sito www.regione.abruzzo.it/fil.

Domanda n° 10: l'erogazione del voucher avverrà solo a fronte della consegna di un elenco di spesa ovvero sarà sufficiente dimostrare di non aver raggiunto il limite di reddito indicato nel bando; il limite di reddito relativo alla situazione economico-patrimoniale familiare include anche il reddito del padre convivente anche se in assenza di matrimonio?

Risposta: Si rinvia a quanto stabilito all'Articolo 31) dell'Avviso precisando che i limiti di reddito stabiliti all'Articolo 30) rappresentano i criteri per l'acquisizione del diritto al voucher che le spese sostenute per il carico di cure devono essere documentate inviando al termine del periodo di validità del voucher (30 giugno 2013) la documentazione valida ai fini fiscali/contabili in originale o copia conforme. Il reddito ISEE è riferito al nucleo familiare e comprende i redditi percepiti dai costituenti tale nucleo.

Domanda n° 11: Qual è il tempo di attesa tra la scadenza naturale del periodo previsto per sostenere le spese ex. da dicembre 2012 a maggio 2013, e quello in cui saranno rimborsate le spese stesse sostenute dalle mamme?

Risposta: Il tempo di attesa è strettamente correlato al numero dei voucher da erogare e dalla correttezza e chiarezza documentazione prodotta da ciascuna degli aventi diritto.

Domanda n° 12: Sono madre occupata di due minori di età inferiore a 12 anni che risiedono con me e i miei genitori ma che sono fiscalmente a carico del padre che risiede in altro luogo. Sono un soggetto ammissibile a contributo? Fino al 6.01.2013 sarò in maternità obbligatoria ma il mio contratto di collaborazione scade il 31.12.2012: a) per l'attribuzione del punteggio viene considerato il reddito isee occupate? b) entro quando dovrò comunicare a codesto Servizio l'iscrizione al centro per l'impiego per la ricerca attiva di altra occupazione? c) La spesa per la retta dell'asilo nido eseguita dal padre del minore è ammissibile?

Risposta: Ai fini del presente Avviso e in particolare di quanto stabilito all'Articolo 30) le donne che possono proporre istanza per l'ammissione al voucher devono essere occupate oppure inoccupate/disoccupate ma impegnate in attività formative/tirocinio/borsa lavoro e devono essere conviventi con i familiari per i quali dichiarano di averne il carico di cura. Pertanto è irrilevante se il carico fiscale dei minori dia in capo al padre dei minori. E' altresì chiaro nell'Avviso che la condizione occupazionale debba permanere per tutto il periodo rispetto al quale si beneficia del voucher (1 dicembre 2012-30 giugno 2013): pertanto la situazione così rappresentata non dà diritto al voucher a meno che alla data di presentazione dell'istanza, pur trovandosi in una condizione di disoccupazione non dimostri di frequentare un'attività formativa/tirocinio. Si precisa che le ricevute devono essere intestate alla beneficiaria del voucher. Tuttavia, qualora ciò non risulti possibile, verranno prese in considerazione anche le ricevute intestate ai figli, purché sia dimostrabile che si tratta del figlio della richiedente/beneficiaria del voucher.

Domanda n° 13: Alla pagina 32 del BURA di pubblicazione del bando è scritto che il dossier di candidatura

deve essere "opportunamente rilegato". Cosa si intende? Va bene creare un unico documento pinzando insieme la domanda, il modello ISEE e la fotocopia del documento di identità e sottoscrivere con la propria firma nel punto di giunzione di tutti i fogli?

Risposta: La rilegatura proposta è esattamente ciò che si intende per "opportunamente rilegato".

Domanda n° 14: Vorrei sapere cosa si intende nello specifico le spese sostenute per cura ed accompagnamento ai minori. Le attività sportive rientrano come spese ammissibili? Per donne inoccupate o disoccupate, rientrano solamente se sono iscritte regolarmente al centro per l'impiego, oppure tutte?

Risposta: Per ciò che riguarda le spese ammissibili ai fini del presente Avviso, si rinvia a quanto stabilito all'Articolo 31). Per ciò che riguarda i requisiti richiesti per la presentazione delle istanze si rinvia a quanto stabilito all'Articolo 30) comma 1

Domanda n° 15: volevo sapere se l'ISEE 2012, così come richiesto nell'istanza di domanda riportata nell'Allegato 7 "IstanzaVoucher.doc", e' riferito all'ultima dichiarazione dei redditi (Unico 2012) o se invece dobbiamo fare un ISEE preventivo con i redditi (stimati) 2012.

Risposta: La dichiarazione ISEE, rilasciata da un Centro di Assistenza Fiscale, da allegare all'Istanza deve essere in corso di validità per l'anno 2012, e deve essere prodotta in originale o in copia conforme.

Domanda n° 16: sono una mamma disoccupata iscritta al corso di laurea specialistica presso l'Università D'Annunzio di Chieti. volevo sapere se devo allegare nel plico di partecipazione oltre alla fotocopia del documento d'identità e il modello ISEE, anche qualche certificato che attesti l'iscrizione al corso di laurea. la durata del corso di laurea è di 2 anni circa. la domanda di partecipazione al bando richiede il termine del corso : posso mettere una data presunta di laurea oppure lasciare lo spazio in bianco??

il modello ISEE che ho fatto ad agosto 2012 contiene anche i redditi che ho prodotto nel 2011 visto che ho lavorato fino al 30 aprile 2012 e quelli di mio marito. posso presentare quel modello o devo rifarlo?

Risposta: l'attività formativa frequentata deve essere autodichiarata nel Modello di istanza, così come va indicata la data di termine del corso anche se presunta, perché non ancora definibile/stabilita. La dichiarazione ISEE, rilasciata da un Centro di Assistenza Fiscale, da allegare all'Istanza deve essere in corso di validità per l'anno 2012, e deve essere prodotta in originale o in copia conforme.

Domanda n° 17: si chiede se un medico specializzando DONNA, con contratto di formazione medica specialistica universitaria, debba intendersi, ai fini dell'istanza per l'accesso all'incentivo, come occupato o come inoccupato, frequentante un corso di formazione.

Risposta: Nel caso di specie occorre rivolgersi ad un consulente fiscale di fiducia che inquadri la sua situazione occupazionale, in relazione al contratto in essere.

Domanda n° 18: sono una donna sposata e abito con mio marito e mia figlia. per quanto riguarda il modello ISEE, devo inserire anche i redditi di mio marito o solo il mio? L'ISEE che bisogna presentare deve essere composto solo da redditi della richiedente o dal totale dei redditi della famiglia?

Risposta: la Dichiarazione ISEE deve essere riferita al reddito del nucleo familiare a cui la richiedente appartiene.

Domanda n° 19: I servizi di cura e assistenza, per i quali faccio richiesta di contributo, sono per mia figlia di 4 anni e avrei bisogno dei seguenti chiarimenti:

1. Potevo presentare domanda e accedere alla graduatoria pur avendo ottenuto il contributo nei due precedenti bandi per la stessa tipologia (voucher friendly)?

Risposta: Si

2. Inoltre posso impiegare (e regolarizzare) più persone per l'attività di babysitting?

Risposta: Si

3. Posso utilizzare i voucher dell'INPS per il pagamento dell'attività di babysitting?

Risposta: Si

4. Rientrano nelle spese anche i laboratori extrascolastici (a pagamento) organizzati dalla scuola?

Risposta: Si

5. La "regolarizzazione del rapporto di lavoro" (nelle modalità previste, ad esempio con i buoni dell'INPS) della persona che si prende cura del minore può avvenire successivamente all'esito della graduatoria, una volta avuta la certezza di avere il contributo regionale?

Risposta: Si, ma si precisa che saranno rimborsate le spese sostenute e ritenute ammissibili (ai sensi dell'Articolo 31), comma 1 e regolarmente quietanzate sostenute nel periodo 1 dicembre 2012 – 30 giugno

2013 per servizi usufruiti nel medesimo periodo.

6. Il contributo massimo erogabile è di 2000,00 euro devo spendere circa 300,00 euro ogni mese da gennaio a giugno o posso spendere anche l'intero importo in un unico mese?

Risposta: L'Avviso non dispone limiti di spesa su base mensile. Ai sensi dell'Articolo 29) comma 3, sono riconoscibili le spese sostenute per il periodo 1 dicembre 2012 – 30 giugno 2013 per servizi usufruiti nel medesimo periodo

Domanda n° 20: Sto svolgendo attività dal mese di novembre in qualità di consulente educativo all'interno di un'associazione onlus che si occupa di mediazione familiare.

il servizio è gratuito, ed ho un impegno di tutte le mattine, sto svolgendo attività come tirocinio formativo. potrei sapere che documentazione devo allegare se ad esempio potrebbe andare bene un'attestazione da parte del presidente dell'Associazione?

Risposta: Non dovrà produrre alcuna documentazione in merito allegata all'Istanza. Lo svolgimento del tirocinio va dichiarata secondo quanto previsto dal Modello 7 allegato all'Avviso.

Domanda n° 21: Sono una madre di tre figli minori di 12 anni, non sposata.

Relativamente all'incompatibilità con altri benefici percepiti nello stesso periodo e per i medesimi servizi, l'assegno pagato dall'INPS per nuclei familiari con almeno tre figli minori ex art. 65 Lg 448/1998 e ss. rientra tra di essi? Posso fare comunque domanda per il voucher? Nel caso in cui si riceva già un'agevolazione da parte del comune di residenza sui buoni mensa con una riduzione del 30 % per numerosità nucleo familiare, è possibile inoltrare la domanda?

Risposta: Ai sensi dell'Articolo 29), comma 4 il contributo è incompatibile con eventuali altri benefici percepiti. In sede di richiesta di liquidazione del voucher la beneficiaria dovrà dichiarare espressamente che non ha percepito nello stesso periodo di riferimento e per i medesimi servizi per altri contributi.

Domanda n° 22: Tra le "Spese, regolarmente quietanzate, per attività extrascolastiche edoposcuola rientrano le attività sportive con la scuola, ovvero corsi di sci ed atletica?

Risposta: Si.

Domanda n° 23: Nell'assistenza psico-motorio-riabilitativa può rientrare la sola Fisioterapia come Riabilitazione Posturale, funzionale ai problemi di movimento, postura o eterometria?

Risposta: Si, rinvia a quanto disposto rispetto di quanto disposto all'Articolo 31.

Domanda n° 24: Sono ammesse le spese di una scuola elementare parificata, es Istituti Cattolici?

Risposta: Si.

Domanda n° 25: ho richiesto la certificazione presso un caf in data 07/01/2013 con anno di riferimento redditi 2011 (emesso in base al 730 del 2012). sull'attestazione è indicato come validità, fino al 06/01/2014. rientra questa attestazione in possesso del requisito (isee 2012).

Risposta: Si.

Domanda n° 26: Possono essere destinatari di voucher i lavoratori percettori di ammortizzatori sociali, nello specifico cassa integrazione in deroga?

Risposta: Si.

Domanda n° 27: Nelle spese ammissibili (art. 31) dei servizi di cura e assistenza sono ricomprese le spese mediche quietanzate e debitamente documentate (ad es: visite mediche, visite del pediatra, spese per cure odontoiatriche)? nel punto spese per le cure rientrano le prestazioni e visite specialistiche a cui vengono sottoposti i bambini, per es. visita oculistica, dentista ecc e se rientrano sia le ricevute di professionisti che i ticket per le visite effettuate presso l'asl

Risposta: No

Domanda n° 28: tra le spese ammissibili non vedo le rette e servizi a pagamento della scuola dell'infanzia, nel mio caso scuola dell'infanzia paritaria delle suore. Sono ammissibili?

Risposta: Si.

Domanda n° 29: Se le spese dei miei bimbi sono state intestate a mio marito, non le posso presentare per i voucher, nemmeno, ad esempio, se dimostro (con lo stato di famiglia) che fa parte dello stesso nucleo familiare?

Risposta: confronta risposta alla domanda n.36

Domanda n° 30: sono una donna in cassa integrazione, iscritta regolarmente al centro per l'impiego e dal 7 gennaio, la mia azienda ha chiuso definitivamente, quindi farò domanda di disoccupazione e iscrizione al centro per l'impiego. Posso usufruire regolarmente del voucher (avendo 2 minori e madre invalida a mio carico).

Risposta: La finalità dell'intervento è fornire alle donne, che hanno in carico figli di età inferiore a 12 anni e/o anziani e/o portatori di disabilità, strumenti per la realizzazione della conciliazione tempi di vita e di lavoro. Ciò vuol dire che il voucher potrà essere richiesto dalle donne occupate oppure inoccupate/disoccupate purchè frequentanti una attività di formazione o titolari di una Borsa Lavoro/Tirocinio formativo (compresa l'attività di praticantato).

Domanda n° 31: Una persona residente nel territorio abruzzese da soli 5 mesi può inoltrare la domanda?

Risposta: No

Domanda n° 32: La domanda è vincolata ad un tetto spese minime?

Risposta: L'Avviso non dispone limiti al riguardo, ferme restando le disposizioni di cui all'articolo 29).

Domanda n° 33: Nel caso in cui si paghi una tariffa di compartecipazione per l'assistenza pubblica di un anziano per i servizi del piano di zona, è possibile chiedere un rimborso?

Risposta: L'Articolo 29), comma 4 dispone che il contributo è incompatibile con eventuali altri benefici percepiti. In sede di richiesta di liquidazione del voucher la beneficiaria dovrà dichiarare espressamente che non ha percepito nello stesso periodo di riferimento e per i medesimi servizi per altri contributi.

Domanda n° 34: ho inviato il plico con la mia documentazione il 4 Gennaio 2013, non ho scritto: Mitt., ind., num. tel. e mail sulla busta. Ho messo solamente la dicitura: P.O. FSE Abruzzo 2007/2013 – Piano Operativo 2012-2013 - LA CRESCITA E' DONNA 2 - VOUCHER FAMILY" e l'indirizzo della Regione Abruzzo. Devo rinviare nuovamente il plico pena l'esclusione?

Risposta: No

Domanda n° 35: Una pensionata avendo i requisiti può presentare istanza di erogazione di voucher?

Risposta: No, i requisiti per la presentazione dell'istanza sono stabiliti all'Articolo 30), comma 1.

Domanda n° 36: I bollettini postali prestampati relativi alle spese dell'asilo nido mi vengono recapitati direttamente a casa e sono intestati a mio marito; preciso che la nostra famiglia è interamente a carico di mio marito. Posso a queste condizioni presentare l'istanza?

Risposta: Sul sito della Regione www.regione.abruzzo.it/fil nella sezione dedicata all'Avviso Pubblico "La crescita è donna 2" - è stata pubblicata una Circolare esplicativa (approvata con Determinazione Dirigenziale n: 6/DL33 del 17/12/2012) sulle modalità di attestazione delle spese sostenute per i carichi di cura ai fini dell'erogazione del voucher family di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, del quale si invita a prendere visione con attenzione. Tale Circolare, tra le altre cose dispone che i documenti validi ai fini fiscali e/o contributivi che dimostrano le spese sostenute devono essere intestati alla beneficiaria del voucher. Nel caso in cui siano intestate alla persona di cui la beneficiaria sostiene il carico di cura e per il quale ha richiesto il voucher, occorre che nel documento sia specificato: "il cui carico di cura è intestato a (nominativo della beneficiaria del voucher)".

Domanda n° 37: Una dipendente pubblica distaccata per qualche anno all'estero (Francia) ma avente la residenza in Abruzzo, può richiedere la concessione del voucher?

Risposta: Sì, se la residenza anagrafica in Abruzzo risulta da almeno 6 mesi.

Domanda n° 38: Possono presentare istanza per l'accesso ai benefici previsti dai voucherfamily le donne lavoratrici che si trovano in cassa integrazione?

Risposta: Sì

Domanda n° 39: Ho un certificato ISEE 2012 in corso di validità rilasciato dal CAF il 26 agosto 2012 che fa riferimento al Modello 730 e CUD, con i redditi ovviamente riferiti all'anno 2011. Posso correttamente allegare tale certificato, essendo valido fino al 26/08/2013?

Risposta: Sì.

Domanda n° 40: sono stata licenziata a giugno e sono iscritta alle liste di mobilità con trattamento di indennità da luglio presso il centro per l'impiego, il quale mi ha inviato da novembre presso un Comune per i Lavori Socialmente Utili (L.S.U.); non percepisco stipendio e non ho busta paga; sono inoltre iscritta al corso di medicina e chirurgia presso l'università di Chieti: posso presentare richiesta di accesso al voucher? Rientro nella categoria disoccupata o inoccupata? cosa devo indicare alla voce dei corsi formazione etc? inoltre il mio reddito ISEE familiare è di agosto 2012 e con validità fino ad agosto 2013 va bene? si riferisce ai redditi di quando ero ancora dipendente, come verrà considerato nel punteggio?

Risposta: Può presentare istanza di accesso al voucher in qualità di disoccupata, iscritta al corso di laurea e può produrre in allegato la Dichiarazione ISEE in suo possesso in quanto in corso di validità. Per ciò che riguarda l'attribuzione dei punteggi si rinvia a quanto disposto all'Articolo 32, comma 5 dell'Avviso.

Domanda n° 41: Quando si parla di documenti di spesa validi ai fini fiscali ci si riferisce necessariamente a fatture o vanno bene anche semplici ricevute non fiscali debitamente quietanzate?

Risposta: Per "documenti di spesa validi ai fini fiscali" non ci si riferisce solamente alle fatture, bensì anche alle ricevute rilasciate dal prestatore del servizio secondo la normativa fiscale vigente ovvero dei bollettini postali utilizzati per il pagamento dei servizi. Si consiglia di prendere visione della circolare esplicativa inerente i Voucher Family, pubblicata sul sito www.regione.abruzzo.it/fil

Domanda n° 42: vorrei sapere se posso fare domanda per il voucher anche per l'effettuazione di assistenza a persona con invalidità 100% certificata.

Risposta: Sì, purchè la richiedente risulti averne il carico di cura. Si precisa che ai sensi dell'Articolo 29), comma 4, il contributo di cui al presente Avviso è incompatibile con eventuali altri benefici percepiti per i medesimi servizi.

Domanda n° 43: un corso di laurea specialistica è valido come corso? lo finisco a novembre e sto facendo anche il tirocinio. posso mettere tutti e due?

Risposta: Nell'istanza di ammissione al voucher occorre indicare entrambe le attività formative indicandone la data di inizio e di termine.

Domanda n° 44: Ho il modello ISEE riferito all'UNICO 2012 dei redditi 2011, datato agosto 2012 con validità di un anno, posso allegare la Dichiarazione ISEE in mio possesso in corso di validità?

Risposta: Sì.

Domanda n° 45: per "minori di età non superiore ai 12 anni" ai sensi dell'art. 27 e successivi del bando, sono da intendersi i minori che non abbiano ancora compiuto il 12° anno di età oppure i minori fino al 12° anno anche se compiuto (quindi i minori che non abbiano compiuto il 13° anno)?

Risposta: Per "minori di età non superiore ai 12 anni" si intendono i minore di età non superiore agli 11 anni, 11 mesi e 29 gg.

Domanda n° 46: per quanto riguarda il certificato ISEE da allegare all'istanza, occorre allegare oltre alle 2 pagine del certificato ISEE anche la Dichiarazione Sostitutiva Unica rilasciata dal CAAF ed allegata all'ISEE stesso?

Risposta: E' sufficiente allegare le prime due pagine della Dichiarazione ISEE.

Domanda n° 47: tra le spese rimborsabili previste dall'art. 31, possono essere ricomprese anche quelle per i libri di scuola? E quelle per le rette e servizi a pagamento per asili nido o scuole materne private?

Risposta: Tra le spese ammissibili non sono compresi i costi per i testi scolastici. Sono, invece ammesse le spese per le rette e i servizi a pagamento degli asili nido e delle scuole materne, anche quelle private.

Domanda n° 48: una persona che si trova in maternità perchè appena partorito può comunque presentare la domanda, perchè sostiene spese per altri figli?

Risposta: se è occupata oppure e gli altri figli hanno un'età inferiore a 12 anni, può presentare istanza.

Domanda n° 49: Sono in possesso di un reddito ISEE sottoscritto in data 09-05-2012, in seguito alla dichiarazione dei redditi per l'anno 2011. Pertanto tale certificazione è valida fino al 08-05-2013. Volevo sapere se, dato che il voucher copre un periodo che va dal 01-12-2012 al 30-06-2013, tale reddito ISEE può ritenersi valido avendo una scadenza antecedente a quella del termine del voucher. Premetto di aver provveduto a richiedere al CAAF una nuova certificazione con validità successiva al 30 giugno e di aver

ottenuto come risposta che il modulo che mi potrebbero fornire avrebbe la stessa data di quello già in mio possesso perché relativo alla dichiarazione dei redditi dell'anno scorso. Alla luce di quanto detto, volevo sapere se, nel caso in cui la domanda venga accolta, sarà necessario integrarla con un nuovo reddito ISEE relativo alla dichiarazione dei redditi dell'anno in corso.

Risposta: Può allegare la certificazione ISEE in suo possesso in quanto valida ai fini dell'ammissibilità dell'istanza. Non occorrerà produrre alcuna integrazione.

Domanda n° 50: Ho inviato l'istanza per il voucher ed ho allegato una copia conforme dell'attestazione isee ("l'Inps attesta che, in base alla dichiarazione ecc,"), non ho inviato tutta la dichiarazione isee. Nell'attestazione si evincono carichi familiari e reddito ise e isee. E' corretto o devo inviare tutta la dichiarazione?

Risposta: La documentazione inviata è corretta.

Domanda n° 51: nella voce relativa alle spese per "centri di assistenza psico motorio riabilitativi" sono riconosciute anche le spese per la logopedista privata che fornisce regolare fattura.? o per la psicologa-psicoterapeuta infantile che fornisce regolare fattura? In caso affermativo, le fatture devono essere intestate a me (e non a mio marito) e va specificata per chi è stata effettuata la consulenza (cioè il nome del bambino)??

Risposta: Le spese indicate sono ammissibili a condizione che non si sia beneficiari di altri contributi per i medesimi servizi/prestazioni(Articolo 29) comma 4).

Domanda n° 52: L'importo finanziabile pari a 2000 euro può corrispondere anche ad un pagamento effettuato in un'unica soluzione (a maggio ad esempio) per prestazioni effettuate da gennaio a maggio?

Risposta: Ai sensi dell'Articolo 29), comma 3 Le spese sostenute dalle destinatarie sono riconosciute per il periodo intercorrente tra il 1 dicembre 2012 e il 30 giugno 2013 per i servizi usufruiti nel medesimo periodo.

Domanda n° 52: mi sembra di aver capito che entro il 31 maggio 2013 sia necessario inviare i documenti firmati e le fatture di spesa, di cui si vuol avere il rimborso, che possono comprendere anche giugno 2013.

Risposta: No, al termine del periodo di fruizione del voucher, che è il 30 giugno 2013, le beneficiarie potranno produrre la richiesta di rimborso delle spese sostenute unitamente alla documentazione probante tali spese, sulla base della modulistica predisposta da questa Direzione Regionale e nella modalità che verranno comunicate a tutte le beneficiarie del voucher.

Domanda n° 53: Nel bando si evince che "Le spese sostenute dalle destinatarie sono riconosciute per il periodo intercorrente tra il 1 dicembre 2012 e il 30 giugno 2013 per i servizi usufruiti nel medesimo periodo", ma non mi è chiaro come dimostrare o prevedere i pagamenti fino a giugno 2013 se la domanda scade il 31/01/2013.

Risposta: Entro il 31 gennaio è necessario produrre l'istanza con le modalità definite all'Articolo 30 dell'Avviso. A seguito di ammissione a finanziamento e, al termine del periodo di fruizione del voucher (30 giugno 2013), le aventi diritto dovranno presentare istanza di liquidazione del voucher unitamente a tutta la documentazione probante le spese sostenute nel periodo.

Domanda n° 54: Sono una giovane madre lavoratrice con due figli di età inferiore a 12 anni, ho presentato richiesta di voucher, volevo sapere quali spese dovranno essere documentate e quali rientrano.

Risposta: Le spese ammissibili sono indicate all'articolo 31) dell'Avviso.

Domanda n° 55: Sono mamma di un bimbo di 2 anni e disoccupata,. Ho frequentato un corso ed iniziato il mio tirocinio formativo il 15/11/2012 poi per motivi di salute (gravidanza a rischio) l'ho interrotto e adesso che io e il bambino stiamo bene riprenderò lunedì 28/01 ricominciando presso un'altra agenzia con orari più accessibili. Avendo interrotto il tirocinio posso ugualmente beneficiare del voucher? Se la risposta è sì, cosa devo scrivere sul modello 7 quando mi chiede il nome dell'agenzia?

Risposta: Nel Modello 7 dovrà indicare la struttura presso la quale ha svolto oppure svolgerà il tirocinio nel periodo 1 dicembre 2012 – 30 giugno 2013. Se le strutture sono due le indichi entrambe, anche se lo spazio impostato non è sufficiente.

Domanda n° 56: Le spese per la mensa scolastica di mia figlia di 4 anni, qualora il bollettino postale sia intestato a mio marito di cui non sono comunque a carico, sono ammissibili e riconosciute in considerazione dell'unità del nucleo familiare?

Risposta: Vedi risposta alla domanda n° 36.

Domanda n° 56: Sono una praticante presso uno studio di commercialisti e da marzo 2013 a giugno 2013 (come lo scorso anno 2012) avrò un contratto a tempo determinato, a quale tabella di punteggio farò riferimento, a quella delle "occupate" o a quella delle "inoccupate/disoccupate"? Mio figlio di 11 anni ne compirà 12 il 10/04/2013, le spese sostenute per lui sono ammissibili? Lo sono quelle fino al 09/04 (ovvero 11 anni 11 mesi e 29 giorni)?

Risposta: Dovrà indicare la situazione occupazionale nella quale si trova al momento della presentazione dell'istanza di finanziamento, ossia non occupata. Le spese di suo figlio di 11 anno sono ammissibili dal 1 dicembre 2012 al 9 aprile 2013.

F.to Dott. Germano De Sanctis